АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

_________________________________________________________________

21 февраля 2005 года

№ 524
Об организации в городе деятельности
по предоставлению услуг социального такси

В целях оказания транспортных услуг гражданам с ограниченными физическими возможностями:
1. Утвердить Временное положение о порядке предоставления услуг социального такси Муниципальным Учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения» (прилагается).
2. Директору Муниципального Учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» (Овсянникова А.Н.) организовать на базе учреждения деятельность по пассажирской перевозке граждан с ограниченными физическими возможностями к социально значимым объектам согласно Временному положению.
3. Заместителю главы администрации - руководителю комитета финансов и бюджетной политики Спицыну В.В. обеспечить финансирование МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» за счет средств, предусмотренных в городском бюджете по отрасли «Социальная политика».
4. Первому заместителю главы администрации - руководителю комитета по градостроительству и городскому хозяйству Болтенкову В.П. в срок до 25 марта 2005 г. разработать мероприятия по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к городским объектам социальной инфрастуктуры.
5. Отделу по связям с общественностью, СМИ и международному сотрудничеству (Сидорова Л.М.) опубликовать данное распоряжение в газете «Наш Белгород».
6. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации - руководителя комитета по социальной политике Скурятина В.И.
Глава
местного самоуправления

В. Потрясаев
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации города
от 21 февраля 2005 г. № 524

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления услуг социального такси

Муниципальным Учреждением «Комплексный центр
социального обслуживания населения» администрации г. Белгорода

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Временное положение определяет порядок и условия предоставления услуг социального такси гражданам с ограниченной способностью к передвижению МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» (далее по тексту - Учреждение).
1.2. Услуги социального такси предоставляются для посещения гражданами (далее по тексту - Пользователь) социально значимых объектов в городской черте: медицинских, правовых, административных, культовых, культурно-зрелищных, образовательных учреждений, торговых точек.
1.3. Основной целью предоставления услуг социального такси является оказание действенной и конкретной помощи по обеспечению транспортными услугами граждан с ограниченными физическими возможностями, неспособных к самостоятельному передвижению.

1.4. Транспортное обслуживание социальным такси осуществляется путем пассажирской перевозки граждан к указанным объектам без установления постоянного маршрута следования согласно подаваемым заявкам.
2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ
2.1. Услуги социального такси предоставляются лицам, использующим для передвижения технические средства реабилитации в соответствии с распоряжением правительства Российской Федерации от 21 октября 2004 г. № 1343-р «Об утверждении федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических средств и услуг, предоставляемых инвалиду»:
- кресла-коляски с ручным приводом (комнатные, прогулочные);

- кресла-коляски малогабаритные.
Услуги социального такси предоставляются на специально оборудованных автомобилях, имеющих подъемник, приспособленных для перевозки лиц с ограниченной способностью к передвижению.

2.2. Маршрут следования социального такси составляется в соответствии с поступающими в Учреждение заявками. Заявки могут быть сделаны по телефону либо поданы непосредственно в Учреждение представителями инвалида. Заявки регистрируются в журнале учета поступающих заявок. Заявки не принимаются от лиц в нетрезвом состоянии и на обслуживание членов семьи инвалида. Транспортное средство предоставляется Пользователям в порядке очередности. На каждого Пользователя в Учреждении заводится карточка персонального учета. В карточку персонального учета Пользователя вносятся паспортные данные заявителя, сведения о наличии группы инвалидности, степени ограничения способности к передвижению, дата и номер справки об инвалидности.
Должностное лицо, осуществляющее прием и регистрацию заявок, составляет маршрут следования социального такси на предстоящий день и выдает карточки персонального учета водителю такси.
2.3.Водитель социального такси по прибытию к Пользователю уточняет маршрут и время поездки. Инвалиды имеют право брать в поездку сопровождающих из числа членов семьи (родственников) или попечителей. Число сопровождающих лиц заранее указывается в заявке.

2.4. По окончании поездки в карточку персонального учета вносится запись об объектах посещения.

2.5. Пользователь имеет право использовать транспортное средство в пределах городской черты в течение 2-х часов в день, с учетом времени вынужденного простоя.

2.6. Услуги социального такси предоставляются бесплатно. По решению органов местного самоуправления г. Белгорода для отдельных категорий Пользователей на указанные услуги могут устанавливаться тарифы.

2.7. Услуги социального такси не предоставляются лицам, имеющим тяжелые формы психического расстройства в стадии обострения, карантинные инфекционные заболевания, активную форму туберкулеза.
Директор МУ «Комплексный центр
социального обслуживания населения»

А. Овсянникова